关于切实做好 2021 年“五一”劳动节期间
房屋市政工程安全生产工作的通知

横琴新区生态环境和建设局，各区（功能区）建设行政主管部门，

市建设工程安全事务中心，市建设工程质量监测站，各建设、施

工、监理企业：

2021 年“五一”劳动节将至，我市房屋市政工程防范化解

灾害风险，筑牢安全发展基础工作已进入关键阶段。为认真贯

彻落实省、市关于加强“五一”劳动节期间安全生产工作决策

部署，营造安全稳定的节日环境，现就切实做好“五一”劳动

节期间房屋市政工程安全生产提出以下工作要求：

一、切实抓好房屋市政工程安全生产监管

（一）各区建设行政主管部门、市建设工程安全事务中心

必须要以高度的政治自觉和责任担当，针对“五一”劳动节期

间安全防范特点，聚焦问题，突出重点，深入贯彻落实安全生

产“一线三排”，切实加强组织领导，立即对房屋市政工程安全

生产工作作出周密部署，全力做好“五一”劳动节期间房屋市

政工程安全生产监管工作。

（二）各区建设行政主管部门、市建设工程安全事务中心

要进一步加强安全隐患排查整治和安全生产监管工作力度，突

— 2 —

出加强对建筑起重机械、施工现场消防安全防范，全面开展房

屋市政工程建筑起重机械、现场消防排查行动，严格落实施工

安全管理措施。同时根据“五一”劳动节期间暨上半年全市房

屋市政工程安全生产检查情况，督促工程建设参建各方严格落

实安全生产主体责任和安全隐患整改，做到闭合管理，确保隐

患得以消除。对于未落实上级主管部门整改要求的，一经发现，

立即取证进行处罚；“五一”劳动节期间被责令停工整改的项

目，我局对施工企业一律处以企业信用评价扣 10 分，监理企业

信用评价扣 5分。

（三）各区建设行政主管部门、市建设工程安全事务中心

要加强房屋市政工程建筑工地疫情防控措施，切实做好“五一”

劳动节期间常态化疫情防控各项工作。一是督促相关企业加强

工地封闭管理，特别是在人员经常出入的区域设置自动化测温

设备，提高测温的准确性和及时性；二是继续督促相关企业做

好宿舍、食堂等人员密集场所卫生、通风消毒工作，坚持人物

同防，同时抓实防疫物资储备工作，控制病媒生物孳生，确保

疫情防控各项措施落实到位，坚决防止疫情发生。

二、切实做好在建项目施工现场安全生产管理

（一）建设项目参建各方主体要加大开展“五一”劳动节

期间在建房屋市政工程隐患排查治理和工人安全生产教育，落

实各项安全防护措施，确保不发生安全生产事故。

（二）“五一”劳动节期间，原则上暂停起重机械安拆、脚

— 3 —

手架安拆、高支模搭设、深基坑开挖等危险性较大的分部分项

工程施工作业，确实需要作业的必须“提级管控”，同时建设单

位项目负责人、施工单位项目负责人、总监理工程师必须在岗

履责，并告知辖区安全监督机构。

（三）加强工地门禁安保管理，严格人员进出管理，并做

好“五一”劳动节期间工地环境卫生，营造劳动节祥和氛围。

三、切实做好安全生产信息报送和应急值守

（一）各区建设行政主管部门、市建设工程安全事务中心

从即日起至“五一”劳动节假期结束，不定期的发送关于安全

生产工作要求的信息传达到各监管的在建房屋市政工程项目，

确保房屋市政工程安全生产工作万无一失。

（二）要落实好安全生产简讯、简报报送。根据市应急管

理局《关于进一步加强“五一”期间应急值守工作的通知》要

求，“五一”劳动节期间，各单位要将在建项目安全隐患整改、

督查检查和森林防灭火等工作情况，每天 13 时前以简讯、简报

形式及时报市住房城乡建设局建设工程质量安全科汇总，紧急

情况要第一时间报告，不得延误。

（三）要加强“五一”劳动节期间应急值班值守，严格执

行领导干部到岗带班，关键岗位 24 小时值班制度，确保通信联

络和信息渠道畅通，确保发生紧急、重要情况及时报告请示并

妥善应对和处置。要健全安全生产预测预警和应急协调联动机

制，进一步完善应急预案，做好救援队伍、物资、装备等应急

— 4 —

准备工作。

专此通知。

珠海市住房和城乡建设局

2021 年 4月 29 日

（联系人：黄邦纯，联系电话：2131607，邮箱：

zjjzak@zhuhai.gov.cn）

公开方式：主动公开